
سرور دانش: انتخابات پارلمانی با 

مشکلات و تخطی  های زیاد همراه بود

سرور دانش معاون دوم ریاست  جمهوری برگزاری انتخابات 

پارلمانی در کشور را نمایش قدرت مردم  دانست، اما تاکید 

کرد که این انتخابات با »مشکلات و تخطی های زیاد« همراه 

بود.

به وجود  با اشاره  معاون دوم ریاست  جمهوری صبح  دیروز 

کمیسیون های  از  پارلمانی،  انتخابات  در  زیاد  مشکلات 

به  و  کرده  محافظت  مردم  ارای  از  تا  خواست  انتخاباتی 

شکایت ها و تخلفات صورت گرفته رسیدگی نمایند.

معاون دوم رییس جمهور، از حضور پرشور مردم و به ویژه زنان 

در پای صندوق های رای تقدیر نمود اما گفت: »همه می دانیم 

که در جریان انتخابات، مشکلات زیادی بروز کرد و تخلفات 

زیادی هم صورت گرفت.«

او افزود که احزاب سیاسی، نهادهای مدنی، ناظران و نامزدان 

مراجع  به  اصولی«  صورت  »به  را  خود  شکایات  انتخاباتی 

مربوطه بسپارند تا مورد رسیدگی قرار گیرند. سرور دانش گفت 

که مردم با وجود همه چالش ها و تهدیدهای امنیتی به پای 

صندوق های رای رفتند تا ثبات کشور را تضمین کنند.

انتخابات پارلمانی در افغانستان در روزهای ۲۸ و ۲۹ میزان 

در  ضعف  به  نسبت  گسترده ای  انتقادهای  اما  شد  برگزار 

مدیریت کمیسیون مستقل انتخابات از سوی مردم و شماری 

از مقامات مطرح شد.

تائید  را  به شکایات هم وجود تخلفات  کمیسیون رسیدگی 

کرده و گفته است در حال رسیدگی به شکایاتی است که به 

این کمیسیون رسیده و شماری از آنها هم »شکایات جدی« 

هستند که ممکن است نتایج برخی از حوزه های رای  دهی 

را باطل نماید.
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If You Can Think It, We Can ink it,

Dehbori Crossroads in Front of Park Kabul

د ځينو حوزو رايې به باطلې 

اعلان شي
حکمت خلیل کرزی: په بهرنيو چارو وزارت کې سليقوي 

ګومارنو د بهرني سياست دستګاه کمزورې کړې

د بهرنیو چارو وزارت پخواني سیاسي مرستیال 

د  او  حکمت خلیل کرزي ويلي چې سفيران 

بهرنيو چارو وزارت نور ډيپلوماټان د سياسي او 

شخصي معاملو پر بنسټ ګومارل کېږي.

کرزي پرون له بهرنيو چارو وزارته د مخه ښې 

بده  له  وویل چې  مهال  پر  وینا  د  ته  مراسمو 

مرغه په هېواد کې د ټاکنو او یا نورو سیاسي 

معاملو پر مهال د بهرنیو چارو وزارت پر څوکیو 

معاملې کېږي.

بهرنیو چارو  په  امله  له همدې  په خبره  ده  د 

زورواکي،  ته  بنسټونو  اړوندو  پورې  وزارت 

لېږل  کسان  مسلکي  غیر  او  څېرې  سیاسي 

کېږي. د ده په وینا دې کار د هېواد د بهرني 

بهرنیو  په  او  کړې  کمزورې  دستګاه  سیاست 

چارو وزارت کې یې له وړ او مسلکي ډيپلوماټانو 

د کار چانس اخیستی دی.

هغه پر حکومت غږ وکړ چې د خپلو سیاسي 

معاملو لپاره دې خپل کسان پر دغو څوکیو نه 

ګوماري، بلکې د بهرنیو چارو وزارت له داخلي 

ظرفیته دې ګټه پورته کړای شي.

د کرزي په خبره، د بهرنیو چارو وزارت د هېواد 

توازن ساتلو  د  بهرني سیاست  د  او  راتلونکې 

لپاره تر ټولو مهمه مرجع ده او په وینا یې، په 

دې برخه کې ګڼې لاس ته راوړنې لري.

وزارت  دغه  د  کې  وروستیو  دې  په  وايي  هغه 

ظرفیت خورا لوړ شوی دی.

وزارت  چارو  بهرنیو  د  کرزی  خلیل  حکمت 

سیاسي مرستیال و چې تېره اونۍ یې له دندې 

استعفا ورکړه. هغه د خپلې استعفا لاملونه په 

حکومت کې سیاسي ناندرۍ بللې وې.
۳ مخ

د ژوندانه په لګښتونو کې 

د سپما لارې چارې

د ولسي جرګې  ټاکنې، تېروتنې، 

ستونزې او درسونه

د سولې په هڅو کې د دولت د 

ونډې په تړاو اندېښنې
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نړیوال بانک له افغانستان سره 

د ۳۰۰ میلیونه ډالرو مرستې 

اعلان کړی 

نړیوال بانک له افغانستان سره په بېلابېلو برخو کې د ۳۰۰ 

میلیونه ډالرو مرستې اعلان کړی دی.

د دغه بانک چارواکو ویلي چې د دې مرستې ستره برخه به 

د پوهنې، د ښځو د اقتصادي او سوداګریزو مهارتونو د لوړولو 

او د لوړو زده کړو د کیفیت د لا ښه کولو لپاره ولګول شي.

اړه جوړ  په دې  بلخي  میرویس  وزارت سرپرست  پوهنې  د   

شوي کنفرانس ته په وینا کې د نړیوال بانک له دې مرستې 

دې  له  چې  وکړي  به  هڅه  ویلي،   نوموړي  ده.  کړې  مننه 

مرستو په اړینو برخو کې ګټه پورته شي. نوموړي ویلي چې 

د هېواد د پوهنې سکټور لا هم ډېرو مرستو ته اړتیا لري او په 

وینا یې تیار دی چې نړیوالو او ملي بنسټونو ته د مرستو او 

مالي لګښتونو په اړه شفاف راپورونه وړاندې کړي.

بلخي ویلي، شفافیت ته ژمن دي او په دغه وزارت کې یې 

پراخ اصلاحات رامنځته کړي دي.

د نوموړي لیکوال لومړنی 

اثر »ته ګټونکی یې« هغه 

کتاب و چې د مثبت فکر، 

خوشاله ژوند او فردي 

بریالیتوب په اړه بحث 

یې د میلیونونو لوستونکو 

پاملرنه را خپله کړه. 

۳

ولسمشر غني: پاکستان دې د جنرال رازق 

قاتلين افغانستان ته وسپاري
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د سولې په هڅو کې د دولت 

د ونډې په تړاو اندېښنې 

امریـکا د خپـل تاریـخ د تر ټولـو اوږدې جګړې 

)افغـان جګـړې( د سـوله ییـز حل لپـاره هڅې 

ګړنـدۍ کـړې دي. د همـدې هڅـو پـه لـړ کې 

یـې د لومـړي ځـل لپـاره د بهرنیـو چـارو وزارت 

د افغانسـتان د سـولې د خـبرو لپـاره ځانګـړی 

تـر  چـې  دې  لـه  سره  دی.  ټاکلـی  اسـتازی 

دې وړانـدې هـم د سـولې خـبرو تـه د دولـت 

د تـر ټولـو سـترې مخالفـې وسـله والـې ډلـې، 

طالبانـو د کېنولـو هڅـې شـوې، خـو پـه دې 

کچـه نـه وې.

 دا هڅـې هيلـه بښـوونکې دي، خـو د قضیـې 

د  خـبرو  دې  لـه  توګـه  پـه  اړخ  عمـده  یـوه  د 

افغـان دولـت د بانـدې پاتـې کېـدل، دا هڅې 

د تېـر پـه څېر لـه ناکامۍ سره مـخ کولی شي. 

افغـان دولـت لـه شـک پرتـه پـه سـمه بڼـه د 

خپلـو خلکـو د سر او مـال پـه سـاتنه کـې پاتې 

راغلـی، خـو پـه بشـپړ ډول لـه پامـه غورځـول 

ځکـه  دي،  نـه  منلـو  د  صـورت  هېـڅ  پـه  یـې 

لـه ټولـو نیمګړتیـاوو سره سره د ولـس پـه رایـو 

راغلـی او د کړکېچ یوازینـی اړخ دی چې ولس 

نـور  دوه  جګـړې  د  دی.  ویونکـی  ځـواب  تـه 

اړخونـه طالبـان او امریـکا پـه هېـڅ صـورت نـه 

دي چمتـو چـې د خپلـو کړنـو پـه اړه خلکـو تـه 

ځـواب ورکـړي.  

پـه دې وروسـتیو کـې ځینـې داسـې راپورونـه 

خپـاره شـول چې ګنـې افغان حکومـت په هغه 

انـدازه چې اړتیا ده، د سـولې پـه تازه هڅو کې 

ښـکېل نـه دی یـا دا چـې پـه دې تـړاو د دولت 

او امریـکا ترمنـځ ځینـې مخالفتونـه شـته. کـه 

څـه هـم افغـان دولـت دا ګنګوسـې رد کـړې، 

خـو د سـولې پـه برخـه کـې تېـرو تجربـو تـه په 

کتـو یـوازې ردېـدل دا اندېښـنې لـه منځـه نـه 

شي وړلـی. 

لـه  افغـان دولـت د سـولې  څومـره ډېـر چـې 

خـبرو لـرې سـاتل کېـږي، پـه هماغـه انـدازه 

د احتـمالي مذاکراتـو د پایلـو د منلـو فرصـت 

درک  موضـوع  دا  بایـد  امریکایـان  کمېـږي. 

کـړي او هڅـه وکړي چې ژر طالبانـو ته قناعت 

لـه ګـډون سره  اسـتازو  افغـان  د  ورکـړي څـو 

موافقـه وکـړي. پـر امریکایانـو سربېـره افغـان 

دولـت تـه هـم پـه کار ده چـې لاس تـر زنـې 

د خـبرو  د سـولې  دولـت دې  نـه ني.  کښـې 

پاکسـتان  او  امریـکا  بشـپړ ډول  پـه  برخلیـک 

نـه پرېـږدي. پـه دې کـې شـک نـه شـته  تـه 

پرتـه  ګـډون  لـه  پاکسـتان  او  امریـکا  د  چـې 

دا  خـو  شـته،  نـه  فرصـت  بریـا  د  مذاکراتـو  د 

هېڅکلـه د دې معنـا نـه لـري چـې هغـوی دې 

د افغانانـو برخلیـک وټاکـي. د سـولې لپـاره د 

بهـرني  پـه ګـډون د هـر  پاکسـتان  او  امریـکا 

لـوري هڅـې بایـد د بیـن الافغـاني مذاکراتـو 

ملاتـړې وي، مـوازي نـه. د سـولې مذاکرات په 

افغانسـتان کـې د سـولې لپـاره کېـږي؛ کـه د 

دغـه هېـواد دولـت لـه دې مذاکراتـو پـه بشـپړ 

ډول د بانـدې پاتـې کېـږي، خپـل مفهـوم لـه 

لاسـه ورکـوي. څومـره چـې ژر کېـدای شي، د 

امریـکا او طالبانـو ترمنـځ خـبرې بایـد د افغان 

دولـت او طالـب اسـتازو ترمنـځ مخامـخ ناسـتو 

او پـر جنجـالي موضوعاتو بحثونـو ته لاره هواره 

کـړي. کـه داسـې ونـه شي، اوسـنۍ هڅې هم 

نـږدې دوې لسـیزې اوږدې جګـړې تـه د پـای 

ټکـی نـه شي اېښـودلی.  
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2 مسیر

دریــــځ

د ټولټاکنو لپاره بستر او شرایط

شفافې او رڼې ټولټاکنې که د جمهوري 

یوه  لپاره وي، د  پارلمان  او که د  ریاست 

او  کېدو  رامنځته  د  نظام  عادلانه  غوره 

دی.  شرط  مهم  او  اړین  لپاره  ټینګښت 

له دې سره باید پروژه یي چلند ونه شي، 

بلکې دا یوه سیاسي، مدني او ټولنیزه ملي 

پروسه ده او یوازې د کمپاین په څو اونیو 

او ورځو کې په رایه غوښتلو او د ټاکنو په 

ورځ پر رایه ورکولو باندې نه خلاصه کېږي. 

دا پروسه هغه وخت بریالۍ کېږي چې په 

ټول ملت کې د سیاسي، مدني او ټولنیز 

په  حکومتولۍ،  ښې  د  لوړېدا،  د  شعور 

ټولو خلکو بې له تبعیضه د قانون یو شان 

او له درغلۍ، فساد، زورواکۍ،  پلي کولو 

قوم پرستۍ او درواغ ویلو سره د رښتینې 

مبارزې کلتور عام شي. دا فرهنګ هلته 

رامنځته کېدای شي چې خلک او په تېره 

لوستی قشر تجربه او یقین تر لاسه کړي 

چې نورې باطلې او ناروا کړنلارې د ټول 

ملت په تاوان او په حقیقت کې د هېڅ چا 

یوه  فرهنګ  همدا  یوازې  دي،  نه  ګټه  په 

ملت ته واک، ځواک او رښتینې خپلواکي 

ورکولای شي. څو  چې موږ افغانانو دا کار 

نه وي کړی د رڼو او پاکو ټاکنو تمه لرل 

یوازې د ځان تېر ایستل دي.

هغه ملتونه چې په اسانۍ سره د رڼو ټاکنو 

له لارې د قدرت لېږد کوي، همدا اوږده او 

ستړې کوونکې پروسه یې د لسیزو او ان 

پېړیو په ترڅ کې ترسره کړې ده، خو که 

تاسو وګوری هغو ملتونو چې تر اوسه یې دا 

کار نه دی کړی، د واک او ځواک خاوندان 

نه، بلکې نورو ته محتاج دي او که د تېلو 

یا نورو زېرمو له کبله هرڅومره شتمن ملت 

هم وي، خو نن یا سبا به ورته اړ کېږي.

کې  پروسه  په  ټاکنو  د  افغانستان  د 

ننګونې

ټاکنو  د  هغه  که  کې  قشر  هېڅ  په  زموږ 

کارکوونکي او ناظرین دي، که سیاستوال 

امنیتي  که  او  دي  چارواکي  دولتي  دي، 

زیات  په ځایونو کې  ټاکنو  د  کسان چې 

پلویان  او  نوماندان  او که خپله  لري  رول 

پورته  په  دي،  خلک  عام  هم  یا  او  یې 

او  نظم  له  لري،  نه  باور  زیات  فرهنګ 

ډسیپلین سره دښمن دي، په هر ځای او 

هر څه کې واسطه او وسیله کوي، له زغم 

او حوصلې کار  نه اخلي او د نورو حقونو 

ته درناوی زموږ په کلتور کې خورا کمزوری 

دی. تل غواړو چې چالاکي وکړو او د نورو 

په حق خېټه واچوو، له قانونه سرغړونه راته 

هوښیاري ښکاري او د ځان حق یې بولو.

ورکولو،  روڼوالي، حساب  د  ټاکنو کې  په 

عامه او مدني نظارت او پورته یا د فرهنګ 

رامنځته او بډایه کول زیاتو اوږدو، ستړې 

کوونکو، علمي، ټولنیزو او فرهنګي هڅو، 

ټول  ملت  د  لري.  اړتیا  ته  کار  او  پلانونو 

قشرونه باید د دغه فرهنګ په عامولو کې 

خپل مسوولیت ادا کړي، له تعلیمي نصابه 

پوهنتون،  ښوونځي،  ټولګي،  تر  نیولې، 

ګردیو  وېبپاڼو،  لیکنو،  رسنیو،  منبره، 

حزبي  او  سیاسي  هنري،  مدني،  مېزونو، 

غونډو او نورو ټولو کې دا مسئله په کلک 

له  ده چې  اړتیا  ونیسو.  نظر کې  په  هوډ 

دې ټولو او نورو ممکنه لارو د خپلو خلکو 

د  سره  فساد  له  لوړولو،  شعور  سیاسي  د 

کرکې او ښې حکومتولۍ د اړتیا په هکله 

عامه پوهاوی، او ملي اراده رامنځته، تقویه 

او له تېرو تېروتنو زده کړه وکړو.

د سیاسي ګوندونو مسوولیت

سیاسي  او  ټولنیزو  تاریخي،  راز  راز  د 

له  لاملونو  نورو  او  شخړو  اوږدو  لاملونو، 

کبله زموږ په ملک کې د سیاست د علم 

فعالیتونو  مشارکتي  ګوندي  د  بنسټ  په 

زموږ  ده.  نشت حساب  په  او  کمه  تجربه 

ګوندونه سیاسي مبارزو، سیاسي سیالیو 

د  سره  ډلو  رقیبو  له  یوازې  ته  فعالیت  او 

بام  خپل  د  ملامتولو،  بل  یو  او  ناندریو 

واورې په نورو اچولو، د ګاونډیو او نړیوالو 

قوتونو په ملامتولو کې ګوري. دوی د خپلو 

خلکو په رښتینې ویښتیا او همغږي کولو 

کې په هېڅ هم نه پوهېږي.

د  کې  هېواد  په  زموږ  کبله،  همدې  له 

مدونو علمي او د عوامو د مشارکت په بنا 

لرونکي سیاسي  کولو  او پلان  پالیسیو  د 

حزبونه نشته، شته ګوندونه د لرلیدونو او 

موخو ټاکلو او پلان کولو پروسه نه پېژني 

او نه ورباندې باور لري، خو حقیقت دا دی 

چې څو سیاسي ګوندونه د پورته فرهنګ 

د رامنځته کېدو لپاره اړینه پوهه او اراده تر 

لاسه نه کړي، د مدونو پالیسیو او د پلان 

باورمند  پروسه  او سیاسي  په علمي  کولو 

نه شي، د پورته فرهنګ د رامنځته کېدو 

رامنځته  د  کړي،  نه  احساس  اړتیا  لپاره 

او  وانه خلي  غاړه  په  یې  کېدو مسوولیت 

د سیاسي علومو په چوکاټ کې ورباندې 

کلک عمل ونه کړي، د رښتینو اصلاحاتو 

کم  ډېر  امکان  رغولو  د  فرهنګ  پورته  او 

ښکاري.

خو داسې هم نه ده چې تل تر تله به هر 

چېرې  دی  قانون  دا  وي.  همداسې  څه 

اټکل  ډکېږي.  به  خامخا  وي،  تشه  چې 

کېږي چې دا تشه به ژر د یو شمېر نخبه 

یا  شي،  درک  خوا  له  سیاستوالو  رښتینو 

به پخوا درک شوې وي او ډکولو ته به یې 

کېدای شي ځینې زاړه او یا نوي ګوندونه 

له نوي سوچ سره میدان ته راووځي او دا 

تشه به ډکه کړي.

د دولت مسوولیت

لپاره ښه  ټاکنو  د  د دولت دنده ده چې 

کې  نړۍ  نوره  په  چې  مقررات  او  قانون 

په ورته شرایطو کې بریالی شوی وي، له 

رامنځته  او  برابر  سم  سره  شرایطو  خپلو 

کړي او په رښتینولۍ او کلک هوډ یې پلي 

او د ټاکنو د کمېسیونونو  کړي. د ټاکنو 

لپاره په یوه شفافه پروسه کې د وړتیا له 

مخې داسې پېژندل شوې رښتینې ملي 

او  ولري  وړتیا  څېرې غوره کړي چې هم 

ګران  ورباندې  حیثیت  او  نوم  خپل  هم 

وي، ټول عمر پاک چلېدلي وي، په ملي 

یووالي باورمند وي، له فساده کرکه ولري 

او د خپل ملت او ځان خیر په رڼو ټاکنو 

ګوندي  او  ژبنیو  قومي،  له  ګوري،  کې 

په  او د خپل هېواد  تعصبونو کرکه کوي 

زیان یې بولي.

او  کارکوونکو  د  کمېسیونونو  د  ټاکنو  د 

باید  کچې  معمولي  تر  لپاره  مسوولینو 

دندو  د  او  شي  وټاکل  امکانات  زیات 

شي،  تضمین  باید  هم  یې  خوندیتوب 

ژر ژر بېله موجبه لاملونو له دندې ګوښه 

او وسایل په  اړین امکانات  نه شي، ټول 

امنیت  یې  تل  شي،  ورکړل  کې  اختیار 

قوانینو  اړوندو  په  هو!  او  شي  خوندي 

درغلیو  خیانت،  د  هم  کې  مقرراتو  او 

صورت  په  ناغېړۍ  او  ثبوت  د  رشوت  او 

ورته  نظر کې  په  ټولو سخته سزا  تر  کې 

تر       ډېرې  له یوې خوا  به  ونیول شي.  دا 

کچې دوی په خپله دنده       ډا      ډه کړي او له 

درغلیو به یې هم راوکرځوي

او له بلې خوا به دا مسوولین د ټاکنو په 

ترلاسه  تجربې  ښې  کې  مسئلو  اړوندو 

کمښتونو  تخنیکي  او  مدیریتي  د  کړي، 

مخه به هم ونیول شي. دوی ته به روښانه 

د  نو  ثابتېږي،  ورباندې  درغلي  که  شي 

لېست کې  تور  په  به  تر څنګ  محاکمې 

ورکول  نه  به  پست  دولتي  هېڅ  او  راځي 

کېږي.

او  دنده  مشرانو  د  دولت  د  همدارنګه، 

مسوولیت هم دا دی چې د قانون په پلي 

ځانه  له  اراده  ټینګه  سیاسي  کې  کولو 

وښيي، د قانون په وړاندې معافیت ختم 

او قانون ماتوونکو ته سخته سزا ورکړي او 

هېڅ ډول مصلحت په پام کې و نه نیسي.

د ټاکنو پروسه څنګه رغولای شو؟

څو چې د پورته یادو ننګونو سمه غمه په 

هوښیارۍ او کلک هوډ ونه خورو، په ټاکنو 

او یا هره بله ملي پروسه کې درغلي نشو 

مخکې  مو  چې  څنګه  لکه  کولای.  کابو 

او ټول ملت  وویل، څو چې ټول فرهنګ 

د درغلیو په وړاندې پوره حساس نه شي، 

د مخنیوي پوهه، د مسوولیت احساس او 

کلک هوډ پکې پیدا نشي، دې درغلۍ له 

منځه تلل به ممکن نه وي. هغه وخت به 

درغلي له منځه ځي چې د تاکنو پروسه 

حساب  شفافیت،  کولو،  پلي  د  قانون  د 

رایو  د  ته  کاندیدانو  وطندوستو  او  ورکولو 

ورکولو په یوه ملي نهاد بدل شي او د خلکو 

په عادتونو مثبته اغېزه وکړي. بیا به خلک 

د رایو ورکولو په مرکز کې د درغلۍ نښې 

نه زغمي، په ګډه او په مدني او علمی لارو 

به  لپاره  دې  د  نیسي.  مخه  یې  به  چارو 

اړتیا وي چې بې پرې رسنۍ، شخصیتونه، 

ژورنالستان، شنونکي او لیکوالان، فکري 

ته  توګه خلکو  پرې  بې  په  نور  او  مرکزونه 

دخلکو  او  کړي  رامنځته  پوهاوی  عامه 

ذهنیتونه روښانه کړي.

خو دلته ګورو چې د قانون پلي کول په 

ټولو خلکو یو شان، قانون ته د خلکو غاړه 

اېښودل، قانون منل په یوه فرهنګ بدلول 

او ځای لري. په دې  بیا هم مرکزي رول 

کې اړتیا ده چې داسې روڼ اندي، پاک 

شي  رامخته  مشران  ملي  او  سیاستوال 

چې هم د قانون په پلي کولو باور ولري، 

په اهمیت یې پوه او هم یې پر ځان  پلي 

کول نورو خلکو ته یوه نمونه او مثال شي.

د ولسي جرګې د اوسنیو ټاکنو درسونه

د بدلون او اصلاح لپاره د ټول ملت قوي 

شعور  سیاسي  لوړ  کچې  یوې  تر  اراده، 

ثابت شول.  احساس  مسوولیت  د  هم  او 

پامه  له  خو  وو،  کمښتونه  به  کې  دې  په 

هم  او  وي  تېروتنه  ستره  یې  به  غورځول 

لا نورې زیاتې پانګونې او لا نور زیات کار 

ته اړتیا لرو، څو هغه پورته غوره فرهنګ ته 

ورسېږو.

بله ښه خبره دا وه چې ستونزې تخنیکي 

درغليو  د  لاس  لوی  په  کوم  فکر  زه  وې. 

زیاته  ډېره  خو  وه،  به  ستونزه  لاسوهنو  او 

هم نه وه. د راتلونکو ټاکنو د تیاري لپاره 

اړتیا ده چې د یوه منظم پلان له مخې دا 

تخنیکي ستونزې حل او اړوندو کسانو ته 

وسیلې  ټولې  شي،  ورکړل  ټرېننګ  پوره 

ورته تکمیل او په اختیار کې ورکړل شي.

د بایو مېټریک څخه کار اخیستنه یوه نوې 

تخنیکي مسئله وه، زیات مسوولین ورسره 

بلد نه وو، ځینو یې ښه او یا بېخي کار نه 

کاوه، که به یوه اله خرابه شوه. بله پالتو نه 

وه چې ورنه کار واخلي. د دې باید علمي 

ارزونه وشي، کمښتونه په ګوته او حللارې 

ورته ولټول شي او ډاډ ترلاسه شي.

سرزوره  د  هم  بیا  کې  ټاکنو  په  کال  سږ 

په ځينو سیمو کې  له خوا هم  زورواکانو 

تهدیدونه، د رایو ورکوونکو برمته کول، له 

      ډلو سره یوځای د رایو مرکزونو ته ورتلل او 

په خپله خوښه په خلکو ځانته رایې ورکول 

یوه ستونزه وه. دولت وایي چې څو تنه دا 

ده  ښکاره  دي.  هم  نیولي  یې  زورواکان 

چې دولت باید دا زورواکان کابو کړي او 

قانون ورباندې پلی کړي.

د  رایې ورکولو په زیاتو مرکزونو کې ګڼه 

ځایونه  ورکړې  رایې  د  وه، خو  ډېره  ګوڼه 

ورځ  دویمه  په  ما  وو،  او خورا محدود  کم 

ولیدل چې په ۱۱ بجو کوم مسوول خلکو 

ته وویل، دا دی بل د رایو ورکولو ځای مو 

هم پرانیست. په دې معنی چې د لېست 

په بنسټ د خلکو د شمېر سره سم کوم 

پلان نه و.

په لېستونو کې د نمونو پیدا کول هم یوه 

او  غوښت  یې  وخت  زیات  او  وه  ستونزه 

زیاتو هغو کسانو چې په کوم مرکز کې یې 

په تذکره سټېکر لګولی و، نوم یې د هغه 

مرکز په لېست کې نه و. که کمپیوټر وای، 

نو دا کار به خورا اسانه و.

لکه  پروسو  د سیاسي  کې  ټولنه  په  زموږ 

له  درېدل،  کې  لین  په  مراعاتول،  نظم 

صبر او زغم څخه کار اخیستل یوه ستره 

کمزورتیا ده او په دې ټاکنو کې خورا ستره 

وشي،  کړه  زده  باید  دې  له  وه.  ستونزه 

درسونه ورنه استخراج شي، په ښوونځیو، 

پوهنتونو، په منبر، په رسنیو او نورو کې د 

شنونکو او لیکوالانو  په مرسته دا کمښت 

دې  د  کې  ټاکنو  راتلونکو  په  شي.  لرې 

ستونزو د لرې کولو لپاره باید پوره تیاری 

ډیسيپلین  او  نظم  اړین  او  شي  ونیول 

رامنځته او مراعات شي.

او  غوښتنه  شفافیت  د  کې  ټولنه  په 

نه  اوسه  تر  فرهنګ  نظارت  د  ورباندې 

کلتوري  دا  ټینګ شوی.  او  رامنځته  دی 

او فرهنګي مسئله ده، زر نه سمېږي، خو 

باید سم  د ټول ملت مسوولیت دی چې 

ټرېنېنګ  سم  باید  ته  ناظرانو  کړو.  یې 

ورکړل شي، څو خپله دنده سمه درک او 

اجرا کړي. که څه هم رسنیو د نظارت په 

برخه کې ښه کار وکړ، زیاتې ننګونې یې 

رابرسېره او له ملت سره شریکې کړې او دا 

رول باید نور هم تقویه شي.

پروسو  ورته  په  او ملت کې  ټولنه  په  زموږ 

لکه ټاکنو کې د وړاندوینې او ورته د پلان 

کولو هنر او کلتور تر اوسه زیات کمزوری 

باید  کمېسیون  توګه،  په  مثال  د  دی، 

د  وای،  کړي  استخدام  ټرېنران  مجرب 

عادي چک لېست په مرسته یې له ټیمونو 

سره مرسته کولای شوای چې د ټاکنو په 

ورځ به څه کوي، څه به له ځانه سره وړي، 

کومو قدمونو او څیزونو ته به اړتیا لري، نو 

د یوه ځای لېست به بل ځای ته نه استول 

کېدا.

په نوره نړۍ کې کله چې غواړي خلک په 

یوه عادي پروسه کې عادت کړي، د مثال 

په توګه، په خارجي موسسو کې د خطر 

په وخت خپل کارکوونکي په بېړه مصئون 

رهنمایي  ته  تهکوۍ  کومې  لکه  ځای 

کړي، نو د دې لپاره چې خلک بلد شي 

او په بېړني حالت کې تېروتنه ونه کړي، په 

میاشت کې یو ځل ورباندې تمرین کوي 

او کله چې  د دفتر کسان زنګ واوري، ژر 

باید ځان خوندي ځای ته رسوي. زموږ د 

کمېسیون کارکوونکو ته هم باید همداسې 

ټرېنېنګ ورکړل شي. په بل عبارت به په 

عملي توګه هر ټیم ته تمرین ورکړي چې 

کومې وسیلې ورته په کار دي، څنګه به دا 

لوېږي  له کاره  په کار اچوي، که  وسیلې 

بیا به څه کوي، نظم په څنګه راولي …. 

او نور.

سیاسي  د  چې  ده  دا  ستونزه  بله  زموږ  

ناندریو له کبله په کمېسیون کې پخواني 

او تجربه لرونکي کسان نشو ساتلی، په هر 

ځل ټاکنو کې له سره عرابه )ویل( اختراع 

کوو او پخوانۍ تجربې له لاسه ورکوو. دا 

ځل د دولتي مشران خدای ته وګوري او د 

کمېسیونونو اوسني چارواکي د نه بدلوي، 

خو روښانه دې د ټول ملت په حضور کې 

به  څه  وکړ  یې  غدر  که  چې  ووایي  ورته 

ورسره کېږي.

لکه  کې  کمېسیون  په  چې  شوه  ښکاره 

زموږ  په نورو ادارو کې، د وړتیا له مخې 

ورته  هم  او  شوي  ګومارل  وو  نه  کسان 

کافي ټرېنېنګ نه وو ورکړل شوی. داسې 

د  وو چې  نه  مسوولین  سایټونو  د  کسان 

مدیریت او رهبرۍ حد اقل مهارتونه ولري. 

په راتلونکي کې دېته باید پاملرنه وشي، د 

کارمندانو په ګومارلو او  ټرېننګ کې باید 

زیاته پاملرنه وشي.

نورې  باندې  پر دې مسئلو  هیله ده چې 

رامنځته  روښانتیاوې  او  لیکنې  څېړنې، 

شي، ملت، دولت او د ټاکنو کمېسیونونه 

کې  راتلونکي  په  او  وکړي  کړه  زده  ورنه 

سمون راشي. 

د داسې ورځې په هیله چې د تاکنو پروسه 

مو په ټوله نړۍ کې لومړۍ درجه وي.

د ولسي جرګې  ټاکنې، 
تېروتنې، ستونزې او درسونه

لیکنه: محمد عارف رسولي
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۳ مسیر

وغوښـتل  پاکسـتانه  لـه  غنـي  ولسـمشر 

چې د کندهار د وروسـتۍ پېښـي عاملین 

افغانسـتان تـه وسـپاري.

ولسـمشر محمـد اشرف غنـي د کندهـار 

پـه منډیـګک ماڼـۍ کـې د قومـي مشرانو 

تـه  او ولـسي خلکـو یـوې لویـې غونـډې 

پـه وینـا کـې لـه پاکسـتانه وغوښـتل چې 

عاملـن  بريـد  وروسـتي  د  کندهـار  د 

دې  يـې  تـه  افغانسـتان  او  ونيـسي  دې 

وسـپاري. 

وایـم،  تـه  »پاکسـتان  کـړه:  زیاتـه  غنـي 

شـوې،  جـوړه  کـې  پاکسـتان  پـه  توطیـه 

مجرمیـن راکـړئ چـې مـوږ يـې محاکمـه 

کـړو، هـر رنګـه بیـن الملـلي هیئـت چـې 

منـی را دې شي چـې څېړنـه وکـړي چـې 

مـوږ پـه حـق یـو کـه نـور پـه حـق دي.«

ولسـمشر دغـه غوښـتنه وروسـته تـر هغـه 

کـوي چـې وړمـه ورځ د مـلي امنیـت لوی 

رییـس محمـد معصـوم سـتانکزي پـه یـوه 

مطبوعـاتي کنفرانـس کـي وویـل چـې د 

کندهـار د پېښـې پـلان د پولـې هـا غـاړه 

جـوړ شـوی و.

پخـواني  امنيـت  مـلي  د  مهـال  ورتـه  پـه 

نبيـل ويـلي چـې د  اللـه  رييـس رحمـت 

کندهـار ترهګريـز بريـد په کوټه شـورا کې 

طراحـي شـوی و او بریدګـر د پاکسـتاني 

لانـدې  نظـارت  تـر  ادارې  اسـتخباراتي 

یـوه روزنځـای کـې روزل  پـه  د ځانمرګـو 

و. شـوی 

هغـه وويـل، د جـنرال رازق د وژل کېـدو 

قضيـه ډېـر پـټ اړخونـه لـري چـې بایـد 

شي. کـړای  روښـانه 

نومـوړي ټینـګار کـړی چـې د قضیـې پـه 

اړه د کندهـار والي زلمـی ویسـا هـم بایـد 

ونیـول شي  لانـدې  ګروېږنـو  پوښـتنو  تـر 

یـوه سـاتونکي  او پخپلـه شـاوخوا کـې د 

دې  سـپیناوی  څرنګـوالي  د  ګومارلـو  د 

وکـړي.

پـر  سـفر  د  تـه  کندهـار  غنـي  ولسـمشر 

مهـال د کندهـار د امنیه قوماندان جنرال 

عبدالـرازق لـه کورنـۍ سره د غمـرازۍ تـر 

مـلي  د  د خپلواکـۍ  تـه  نومـوړي  څنـګ 

اتـل لقـب ورکـړ او د دغه ولایت د پولیسـو 

نـوم  پـه  رازق  قومانـدان  د  يـې  اکاډمـي 

کړه.

غنـي کندهـار تـه لـه رسـېدو سره سـم پـه 

خرقـه مطهـره کـې د دغـه ولایـت د وژل 

شـوي امنیه قومانـدان جـنرال عبدالرازق 

مـزار تـه ولاړ او هغـه تـه یـې دعـا وکـړه.

ولسـمشر دغـه راز د قوماندان رازق د مزار 

د جوړېـدو او پـه کابـل او کندهـار کې يې 

د نومـوړي پـه نـوم د يـو شـمېر واټونـو د 

نومولـو سپارښـتنه هـم وکړه.

نومـوړي لـه قومـي مشرانـو سره پـه خـبرو 

خلکـو  د  کندهـار  د  چـې  وویـل  کـې 

دې  لـه  او  منـي  مشـورې  او  غوښـتنې 

وروسـته د کندهار د خلکو خبره او مشـوره 

د حکومـت تـګلاره ده او منـل کېـږي بـه: 

»پـه کابـل او کندهـار کـې بـه سـړکونه د 

دغـه ملي اتـل په نوم یادېـږي او دا کار به 

ژر کېـږي. د کابـل ښـاروالۍ او د کندهار 

ښـاروالۍ تـه مـي هدایـت دا دی چـې ژر 

تـر ژره دا کار وکـړي، د کندهار د پولیسـو 

شـهید  د  ننـه  لـه  سر  بـه  مرکـز  تعليمـي 

سـتر جـنرال عبدالـرازق پـه نـوم ونومـول 

شي، د خپلواکـۍ د اتـل شـهید لقـب بـه 

سـتر جـنرال عبدالـرازق خان تـه ورکړو او 

سـتاسي مشـوره بـه زمـا تـګلاره وي.«

پـر جـنرال رازق تېـره پنجشـنبه تـر يـوې 

د  چارواکـو  د  وروسـته  غونـډې  مهمـې 

تـګ پـر مهـال د والي يـوه سـاتونکي برید 

وکـړ چـې لـه املـه يـې نومـوړی او د مـلي 

رييـس ووژل شـول. امنيـت 

د بريـد پـړه طالبانـو پـر غـاړه اخيسـتې او 

ويـلي يـې دي چـې قاتـل د دوی نفـوذي 

کـس و.

ولسمشر غني: پاکستان دې د جنرال رازق 

قاتلين افغانستان ته وسپاري

د ترکيـې ولسـمشر ويـلي، قوي شـواهد لري 

چې په اسـتانبول کې د سـعودي عربسـتان 

د کونسـلګرۍ چارواکو او د سـعودي يوه ټيم 

د سـعودي خبريـال جـمال خاشـقجي وژنـه 

څـو ورځې وړانـدې پلان کـړې وه.

اردوغـان  طیـب  رجـب  ولسـمشر  ترکيـې  د 

ويـلي، د سـعودي چارواکـو د خاشـقجي د 

وژلـو پـلان لـه سـپټمبر مياشـتې راهيسـې 

پيـل کـړی و.

هغـه  د  سـعودي  د  خـبرې  دا  اردوغـان  د 

اعـلان سره پـه ټکر کـې دي چې څـو ورځې 

وړانـدې یـې ویـلي و  چـې د سـعودي دغـه 

منتقد خبريال په کونسـلګرۍ کې د فزيکي 

شـخړې پـه نتيجـه کـې سـهواً وژل شـوی و.

اردوغـان تېـره ورځ د خپـل هېـواد د واکمـن 

ګونـد غړیـو ته پـه وینا کې وویـل چې له دې 

پېښـې سره پـه تـړاو بـه هېـڅ هـم پـټ پاتـې 

شي. نه 

د ترکيـې ولسـمشر لـه سـعودي عربسـتانه 

پـه  خاشـقجي  د  پرېـږدي  چـې  وغوښـتل 

کسـان  اتلـس  شـوي  نیـول  کـې  قضیـه 

شي. محاکمـه 

ده زياتـه کـړه چـې د سـعودي عربسـتان د 

پاچـا لـه خوا پر دنده ګومارل شـوی کونسـل 

بـې کفايته دی. نوموړي وويـل چې چارواکو 

ننوتلـو  لـه  خاشـقجي  د  تـه  کونسـلګرۍ 

وروسـته کمـرې بنـدې کـړې وې.

نـورې  او  وايـي، کـه ملګـري ملتونـه  ترکيـه 

پـه  وژنـې  د  خاشـقجي  د  ادارې  نړيوالـې 

قضيـه کـې د څېړنـې غوښـتنه وکـړي، دوی 

وکـړي. همـکاري  ورسره  بـه 

د ترکيـې د بهرنيـو چـارو وزيـر مولـود چاوش 

اوغلـو د اردوغـان تـر وينا څو سـاعته مخکې 

وويـل چـې ترکيـې تـر اوسـه د خاشـقجي د 

وژل کېـدو د قضيـې اړونـد معلومـات له کوم 

بـل هېـواد سره نـه دي شريـک کړي.

اوغلـو له انادولو دولتي خـبري اژانس سره د 

خـبرو پـر مهـال وويـل، ترکيه چمتـو ده چې 

پـه دې تـړاو پـه هـر ډول نړيوالـو پلټنـو کـې 

همـکاري وکړي.

بلخـوا د سـعودي عربسـتان د بهرنیـو چـارو 

وزيـر عـادل الجبیـر ویـلي چـې هېـواد يې د 

خاشـقجي د قضيـې پـه اړه بشـپړو پلټنـو ته 

ژمـن دی چـې پـه دې اړه ټـول حقيقتونـه 

راپورتـه شي.

يـو  تـه  ترکيـې  هېـواد  دغـه  ویـلي،  جبیـر 

پلټونکـی ټيـم لېږلـی چې لـه ترکانـو سره يو 

ځـای کار کـوي او پـه ګډه به د خاشـقجي د 

وژنـې پـه اړه شـواهد راټـول کـړي.

نومـوړي ویـلي، د دې قضيـې پـه تـړاو یې تر 

اوسـه اتلـس کسـان نيـولي او شـپږ لوړپوړي 

دولتـي چلارواکـي یـې هـم لـه دنـدو ګوښـه 

کـړي چـې دا مهـال پلټنـې ورڅخـه روانـې 

دي.

اردوغان: سعودي چارواکو د خاشقجي وژنه 
مخکې پلان کړې وه

د افغانستان د انتخاباتي شکايتونو کمېسيون 

ور  شکایتونه  جدي  ځينې  ته  دوى  وايي، 

رسېدلي دي.

د دغه کمېسيون په باور ممکن تر څېړنو او 

ارزونو وروسته دغه جدي شکايتونه د ځينو 

ولايتونو د انتخاباتي حوزو د رايو د باطلېدو 

سبب شي.

د انتخاباتي شکايتونو د کمېسيون مرستيالې 

حميرا حقمل ازادۍ راډيو ته وويل: 

موارد  دغه  کې  قانون  په  چې  »»څرنګه 

افغانستان  د  طبعاً  دي.  شوي  پېشبيني 

ټاکنې هم له دغسې وضعيت څخه لرې نه  

دي. داسې موارد شته چې د شکايتونو تر 

څېړنې او ارزونې وروسته د ځينو حوزو رايې 

باطلې اعلان او په هغو حوزو کې بيا انتخابات 

وشي.«

 حقمل زیاتوي، د دوى لومړنۍ ارزونې ښيي 

کابل،  په  سرغړونې  انتخاباتي  زياتې  چې 

لغمان او ميدان وردګ ولايتونو کې شوې دي.

ورځ  يې  دوشنبې  وايي،  کمېسيون  دغه 

او  کړي  ثبت  شکايتونه   1000 شااوخوا 

 ٦000 هم  کې  ورځو  دوو  په  انتخاباتو  د 

دي. شوي  ثبت  سره  دوى  له  شکايتونه 

تېرو  په  کمېسيون  خپلواک  انتخاباتو  د 

انتخاباتو کې سرغړونې تایيدوي، خو فکر 

کوي چې ښايي ډېرې جدي نه وي، د دغه 

کمېسيون په حواله که چېرې د انتخاباتي 

شوي  درج  سره  کمېسيون  له  شکايتونو 

د  اساس  يې  پر  او  وي  مستند  شکايتونه 

ځينو حوزو رايې باطلې اعلانېږي، دوى به 

کړي. تاييد   يې 

حفيظ الله  سيد  وياند  کمېسيون  دغه  د 

وايي: هاشمي 

سره  قانون  له  چې  دي  سرغړونې  »ځينې 

قانون  چې  څه  هر  کېږي.  څېړل  سمې 

پېشبيني کوي او مستند وي د ټاکنو خپلواک 

کمېسيون به ورسره مشکل ونه لري، په دې 

شرط چې مستند او معتبر اسناد وي، حقوقي 

او قانوني اړخ  يې هم په پام کې نيول شوى 

وي.«

د غزني يو شمېر اوسېدونکي وايي چې وسله 

والو طالبانو د ګيرو ولسوالۍ ښوونکي او د 

پوهنې مديريت 12٥ کارکوونکي برمته کړي 

دي.

د غزني د ولايتي شورا پخواني غړي نادرخان 

ګيرووال د لړم په لومړۍ نېټه پژواک خبري 

اژانس ته ويلي چې طالبانو د ګيرو ولسوالۍ 

ښوونکي او کارکوونکي ټول برمته کړي دي.

هغه زياته کړې: »طالبانو په کراتو استادانو ته 

ويلي وو چې د بانک له لارې معاش وا نه خلي، 

د معتمد له لارې يې واخلي څو طالبان هم 

خپله برخه پکې واخلي، خو دوى دا کار ونه کړ، 

ځکه يې ټول استادان او کارکوونکي له تېرو دوه 

ورځو راهيسې برمته کړي دي.«

د  طالبانو  مخې،  له  معلوماتو  د  نوموړي  د 

دې ولسوالۍ د ښوونکو په ګډون 12٥ تنه 

کارکوونکي برمته کړي او په بېلابېلو ځايونو 

کې يې ساتي.

همدارنګه د غزني د ولايتي شورا مرستيال امان 

الله کامراني هم وايي چې له تېرو دوو ورځو 

راهيسې د ګيرو ولسوالۍ ښوونکي او د پوهنې 

مديريت کارکوونکي له طالبانو سره دي.

ده وويل چې د خلاصون لپاره يې هلې ځلې 

پيل شوې دي.

دغه راز د دې ولسوالۍ اوسېدونکي نعمت الله 

پژواک ته ويلي: »ټول استادان طالبانو وړي 

دي، دا دوه ورځې کېږي چې د شاګردانو پر 

مخ مکتبونه تړل شوي دي.«

د غزني د والي وياند محمد عارف نوري بيا 

ويلي چې طالبانو، ښوونکي بېرته را پرېيښي 

دي. نوري زياته کړې: »1٦0 تنه استادان او 

کارکوونکي يې وړي وو، ورته يې ويلي چې نور 

به د بانک له لارې معاش نه اخلي او بايد د پخوا 

په څېر معتمد ورته معاش راوړي، نو همدا ده 

چې بېرته يې را خوشي کړي دي.«

نوري وايي چې طالبان په دغه کار سره غواړي 

څو د ښوونکو په منځ کې د ځان لپاره خيالي 

استادان ځاى پرځاى کړي.

بل لور ته د طالبانو وياند ذبيح الله مجاهد 

پژواک ته ويلي چې په دې اړه پلټنې کوي او 

وروسته به رسنيو ته ځواب ورکړي.

د يادونې ده چې په ټول غزني کې نږدې شپږ 

سوه ښوونځي دي چې څه باندې پنځه سوه زره 

زده کوونکو ته پکې د شاوخوا اته زره استادانو 

له لوري تدريس کېږي.

د شکايتونو کمېسيون:  د ځينو حوزو رايې به باطلې اعلان شي

د غزني د ګيرو ولسوالۍ تر سلو ډېر ښوونکي طالبانو برمته کړي
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)You Can ACHIEVE MORE( کتاب 

دی  اثر  پورې  زړه  په  بل  یو  کهرا  شیو  د 

چې په دې وروستیو کې چاپ او بازار ته 

راوتلی دی.

پیلیزې  د  او  لري  مخونه   ۲۶۹ کتاب 

کې  کتاب  په  لري.  څپرکي   ۲۳ ترڅنګ 

اړخیز  او ګټو هر  پر جوړولو  د مثبت فکر 

بحث شوی دی. نوموړي د یوه خوشاله او 

هدفمند ژوند لپاره د کړنلارو په جوړښت 

هم بحث کړی دی. د کتاب د هر څپرکي 

راغلی دی  پای کې عملي تمرین هم  په 

کولو  عملي  په  طرحو  د  کتاب  دغه  د  او 

پایلې  مطلوبې  د  سره  لوستونکي  له  کې 

په ترلاسه کولو کې مرسته کوي. 

د نوموړي لیکوال لومړنی اثر »ته ګټونکی 

فکر،  مثبت  د  چې  و  کتاب  هغه  یې« 

اړه  په  بریالیتوب  فردي  او  ژوند  خوشاله 

بحث یې د میلیونونو لوستونکو پاملرنه را 

خپله کړه. دا په انګریزي لیکل شوی اثر 

او د کتاب په  اثر دی  د لیکوال وروستی 

ترتیب کې د محتوا او شکل له لحاظه هم 

د  لحاظه  له  محتوا  د  دی.  شوی  نوښت 

ده  شوې  ترتیب  بډایه  زېرمه  ادبي  کتاب 

چې  شوی  داسې  ترتیب  کتاب  د  هم  او 

او هغه لارې چې عملي کول  کره خبرې 

ترتیب  او  کمپوز  وړ  پام  د  دي  اړین  یې 

خپل کړی دی. 

د دغه کتاب په لوستلو سره به لوستونکي 

دا وړتیا ومومي چې د مثبت فکر په قدرت 

سره ډېر څه او په متفاوته بڼه ترسره کړي. 

له لارې  کارولو  ګټورو  او  ګټلو  د شتمنۍ 

روغتیا  خپلې  د  وکړي،  کړې  زده  یې  به  

به  پالل  اړیکو  د  ونیسي،  به جدي  ساتنه 

مثبت  د  به  سره  دې  په  کړي،  اغېزناک 

فکر په مټ بریالی او خوشاله ژوند ولري.

د دغه کتاب او نورو تازه را رسېدلو کتابونو 

د ترلاسه کولو لپاره مینه وال کولای شي 

مناسبه  په  یې  کتابپلورنځي  اکسوس  له 

بیه ترلاسه کړي. 

د کـتـــاب خبــرې

کې  میاشت  اپریل  په  لسیزې  د ۱۹۵۰ز  دا  ده.  الویت(  )الیزابیت  نوم  انسان  د دې 

له یوه پلاوي  اکوادور ته لاړه چې له کچوا )Quichua( قبیلې سره مرسته وکړي. دا 

سره لاړه او دی په دې پلاوي کې د )جیمز( په نوم یو بل کس هم و، جیمز له ۱۹۴۷ز 

کال را پدېخوا له الیزابیت سره پېژندګلوي لرله. دوی دواړو یو ځای د اکوادور ځایي 

)کچوا( خلکو سره د مرستې لپاره کار کاوه او په همدې وخت کې یې پرېکړه وکړه چې 

واده سره وکړي.

د دوی د واده دوه کاله کېدل او د )والري( په نوم لور یې د لسو میاشتو وه. په دې وخت 

کې جیمز اړ شو چې د څلورو نورو تنو په ملتیا د )اوکا( سیمې له ځایي اوسېدونکي 

سره اړیکه ونیسي، دا خلک په وحشت او تاوتریخوالي کې مشهور وو.  دوی په ۱۶۰۰ 

لسیزه کې ځینې مبلغین وژلي او له هغه وروسته چې به هر چا د ورنږدې کېدو هڅه 

کوله، دوی به برید پرې کاوه. دوی دومره ترخه خلک وو چې ان د اکوادور نورو ځایي 

خلکو او قبایلو به هم له دوی نه ځان ساته.

کله چې جیمز او ملګري يې د اړیکو نیولو لپاره چمتو شول، نو الیزابیت پوهېده چې دا 

پنځه واړه همکاران خپل سرونه تباه کوي، خو هغوی خپله پرېکړه کړې وه. دغو دواړو 

هم ځان دې ماموریت ته وقف کړی و. څو اونۍ وروسته یوه وړه الوتکه د )اوکایي( په 

کلي تېره شوه او ځینې ډالۍ یې ور وغورځولې، دوی ان خپل انځورونه هم له الوتکې 

شیندلي وو چې کلیوال یې له څېرو سره بلد شي.

څو اونۍ وروسته جیمز او د ده همکاران د کوراري سیند په څنډه کې ښکته شول او 

خیمه یې ووهله. هلته یې د اوکایي د سیمې له درې تنو، یوه سړي او دوه ښځو سره 

اړیکه ونیوله، دوی لږ نرم او ملګري ورته ښکارېدل. څو ورځې وروسته یې له ځینو نورو 

سره هم اړیکه ونیوله. دغو خلکو خپلو مېرمنو سره په مخابره اړیکه ونیوله او ډاډ یې 

ورکړ چې د دوستۍ تار تر یوه ځایه غځېدلی او د قبیلې له خلکو سره په اړیکو کې 

پرمختګ هم شوی دی.

خو څو ورځې وروسته د ملګرۍ دغه استازي بېرته خپلې خېمې یا کمپ ته راستانه نه 

شول، دقیقې او ساعتونه تېر شول، خبره ورځې ته ورسېده، الیزابیت او د نورو همکارانو 

مېرمنې اندېښمنې وې.

پلټونکې ډله په دوی پسې ووتله او په مخابره کې یې بد خبر ورکړ، دوی په سیند کې 

د یوه سپین نژادي سړي مړی پیدا کړی و. وروسته نور مړي هم پیدا شول او د ورغلې 

تېر  نېزو  او  تېغ  له  اوکايي قبیلې  یوه تن مړي وپېژندل شول، دا خلک د  یوه  ډلې د 

شوي وو.

که په دې حالاتو کې د الیزابیت پر ځای بل څوک وای، نو بېرته به خپل کور ته راستنه 

شوې وای. خو الیزابیت نه یوازې د امریکا آرام او اسوده ژوند پریښی و، بلکې په دې 

لاره کې یې مېړه هم ووژل شو. الیزابیت لوی او سخي زړه درلود، دومره غمجن زیان 

یې لیدلی و، د ژوند ملګری یې بایللی و، لور یې یتیمه شوې وه، خو بیا یې هم هڅه 

کوله چې د اکوادور له خلکو سره مرسته وکړي، دا بېرته د هماغه )کچوا( قبیلې په منځ 

کې پاتې شوه او له هغوی سره به یې مرستې کولې.

بیا د دوی ډلې هڅه کوله چې د  ورپسې پېښه تر دې هم په زړه پورې ده. وروسته 

اوکایي د یوه کلي له اوسېدونکو سره اړیکه ونیسي، څو کاله خواري یې وکړه او بلاخره 

بریالي شول. الیزابیت الیوت دې کلي ته لاړه، څه یې کول؟ غچ یې اخیست؟ نه! هلته 

د دې لپاره لاړه چې د هغه کلي له خلکو سره مرسته وکړي او خدمت یې وکړي. دا دوه 

کاله په اوکايي قبیلې کې واوسېده، هلته یې د سولې او ملګرۍ پيغام یووړ، د هغې 

سیمې خلکو یې پيغام ومانه، په دې کې د هغې اوه کسیزې ډلې دوه غړي هم وو، چې 

د الیزابیت مېړه یې وژلی و.

دې ته تم شئ

او  سخاوت  دی.  سخاوت  او  مرسته  سره  نورو  له  ښېګڼه،  ښه  ټولو  تر  لپاره  رهبرۍ  د 

خدمت د یوې ورځې خبره نه ده، دا د رهبر د ژوند ټول اړخونه رانغاړي، له وخته نیولې 

تر شتمنۍ، وړتیا، قوت او نورو... کوم رهبران چې پیروان لري، هغوی هر څه یوازې د 

ځان لپاره نه زېرمه کوي، بلکې د دې لپاره یې زېرمه کوي چې پر نورو یې ووېشي، په 

ځان کې د سخاوت ښېګڼې پیدا کړې او ویې روزئ، څنګه؟ داسې:

څه چې لرئ، شکر پرې وکړئ   )1

که څوک په خپل حال شکر ونه باسي، سخاوت هم نشي کولای. سخاوت له شکر یا 

رضایته سرچینه اخلي او رضایت په دې نه ترلاسه کېږي، چې انسان دې هر څه ځان 

ته راټول کړي. لوی شتمن جان راکفلر ویلي وو چې: )ما میلیونونه پيسې وګټلې، خو د 

زړه رضایت او سکون یې را نکړ.( که په لږ راضي نشئ او شکر ونه کړئ، په ډېرو به هم 

راضي نه شئ او که په لږو کې مو سخاوت ونه کړ، که ناڅاپي شتمن شئ، نو په ډېرو 

کې به هم سخاوت ونه کړئ.                                                                    دوام لري...

You Can ACHIEVE MORE
د رهبرۍ اړینې ځانګړنې

۲۱ هغه ځانګړتیاوې چې یو غوره رهبر یې حتماً ولري

لیکوال: جان مکسوېل

ژباړن: میـر احمد یـاد 

نهمه ځانګړنه
سخاوت:

اکسوس کتابپلورنځی

روانه اونۍ اکسوس کتاب پلورنځي ته تازه راغلي کتابونه
بیه لیکوال د کتاب نوم شمېره

180؋

Jack C. richards

Strategic Reading 1 second Edition 1

220؋ Strategic Reading 2 second Edition 2

220؋ Strategic Reading 3 second Edition
3

2٥0؋ استفان کاوی اعتماد هوشمندانه  4

200؋ امیر عشیري بازان ماتېږی )جاسوسي ناول( 5

80؋
فضل الله رشتین

حج )یونلیک( 6

70؋ د اورپا ننداره)یونلیک( 7

270؋ Linda Butler Longman Academic Writing Series 1 8

280؋ Ann Hogue Longman Academic Writing Series 2 9

380؋ Alice oshima. Ann hogue Longman Academic Writing Series 3 10

380؋ Longman Academic Writing Series 4 11

3٥0؋ Alan Meyers Longman Academic Writing Series 5 12

200؋ Luca Caioli RONALDO The obsession for perfection 13

100؋ ټاګور ګیتآنجلي 14

2٥0؋ چاپ زیار:میراحمد یاد د ریاض تسنیم کلیات 15

80؋ دکتر محمود سریع القلم روش تحقیق در علوم سیاسي و روابط بین الملل 16

1٥0؋ نور ولی خان نور افکار و انګيزه های روابط بین الملل 17

٦00؋ سید بهادرشاه کاکاخیل پښتانه د تاریخ په رڼا کې 18

800؋ افضل خان  تاریخ مرصع 19

120؋ یوکام کیونګ ته نوښتګریې! 20

700؋ قاضی عطا الله خان د پښتنو تاریخ  21

1٥0؋

George woolard

Key Words For Fluency Intermediate 22

120؋ Key Words for Fluency pre-intermediate 23

140؋ Key Words For Fluency Upper Inter 24

220؋ Shiv khera You Can ACHIEVE more 25

80؋ معصومه کمالي د ماشوم په روزنه کې د مور ونډه  26

80؋ حمیده امین الکوزۍ د هوسا ژوند ۳۰رازونه 27

80؋ پوهیالی احمد ضیا الهام پلټونکې خبریالي  28

100؋ جامعه شناسی احزاب سیاسي  دکتر نقیب زاده  29

130؋
پوهندوی نثار احمد 

کوهستانی
محیط زیست  30

په خپل کور او کار ځای کې د کتابونو د تر لاسه کولو لپاره له لاندې شمېرو سره اړیکه ونیسئ

پته: دهبوریو پارک جنوبي دروازې ته مخامخ                 اړیکه: 0798-98-9696 - 0202504652
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ډېری خلک فکر کوي چې لګښت نه کول 

سپما ده؛ خو داسې نه ده. سپما لګښت نه 

کول نه دي؛ بلکې پر ځای او سم لګښت 

کول دي. د دې کار لپاره بېلابېلې طریقې 

ډېرې  له  هم  او  ساده  ډېرې  چې  دي 

سختۍ خلاصې دي، خو د همدې اسانه 

او ساده طریقو لپاره به هم یو لړ مصارف 

کوی.

خپلو  په  شو  وکولای  چې  لپاره  دې  د 

وکړو، داسې  لګښتونو کي سپما  ورځنیو 

لارې شته چې موږ یې فکر لا نه کوو، ساده 

ګټورې دي. او  اغېزناکې  خو 

لېست  توکو  اخیستونکو  د خپلو    -۱

کړئ! چمتو 

او  شان  پلورنځیو  او  سوپرمارکېټونو  د 

ته  ځان  خپل  انسان  هر  معمولاً  شوکت 

سودا  د  څخه  ځایونو  دې  له  جذبوي. 

اخیستلو وسوسه زموږ  د ورځنیو لګښتونو 

د ډېرېدو یو له مهمو سببونو څخه دی. که 

لږ  مو  مارکېټونو کې  یادو  په  غواړی چې 

پیسې ولګېږي، وړاندې تر دې چې یادو 

مرکزونو او پلورنځیو ته ولاړ شی، د خپلو 

هو،  کړی.  نوملړ چمتو  توکو  اخیستونکو 

مه! کېږی  وسواسي 

۲- د اړتیا وړ پیسې درسره ولرئ!

له کوره د وتلو پر مهال مو باید په یاد وي 

درسره  پیسې  وړ  اړتیا  د  باید  یوازې  چې 

وي، هېڅکله اضافي پیسې له ځان سره 

مه وړئ. دا اضافي پیسې شونې دي چې 

درڅخه ورکې  او یا هم غلا شي او یا هم 

کېدای شي چې په اسانۍ درڅخه خرڅ 

شي.

۳- جامې د هر موسم په پای کې رانیسئ!

د کالیو رانیولو او په لګښت کې د سپما 

کولو لپاره تر هر څه وړاندې باید وپوهېږئ 

را  کالي  کې  پای  په  موسم  هر  د  چې 

ونیسئ، ځکه د موسم په پای کې د نوي 

موسم لپاره معمولاً د پخوانیو او مخکینیو 

یې  تخفیف  په  او  راټیټېږي  بیې  جامو 

درکوي.

۴- له اصلي او باکیفیتو جنسونو څخه 

استفاده وکړئ!

په  پوښاک  د  چې  لپاره  دې  د  همېشه 

د  باید  وي،  کړې  سپما  مو  کې  رانیولو 

ګټه  څخه  جنسونو  اصلي  او  باکیفیتو 

واخلئ، څو لږ تر لږه ستاسې د څو کلونو 

لپاره د استفادې وړ وي. که یوازې د ارزانه 

بیې په سبب بې کیفیته کالي واخلی، تر 

لنډ وخت وروسته اړ یاست چې بیاځلې 

وپېری. جنس  همدا 

۵-  د ښایسته او لوکسو جنسونو پېر 

را کم کړئ!

شونې  وخت  ځینې  کې  ژوند  ورځني  په 

دي چې ښایسته او لوکسې جامې ډېرې 

وسواس اچوونکې وي، البته په ژوند کې 

چې  دې  تر  خو  دی،  مهم  خورا  بدلون 

زیات څه مهم دي؛ هغه ستاسې بودجه 

او  جامې  ښایسته  چې  لري  امکان  ده. 

کالي ستاسې ژوند ته ډېر ښایست او رونق 

ورکړي، خو شاید همدا پیسې مو د ژوند په 

بل ډېر مهم ځای کې درد دوا کړي. ځکه 

نو هڅه وکړئ چې د دې څيزونو پېر راکم 

کړی.

۶- د امکان تر بریده  د باندې له خوراکه 

ډډه وکړئ!

تاسې به هم نن سبا د فسټ فوډ خوراکونو 

په اړه خبرېږی چې د روغتیا لپاره څومره 

زیان لري، خو د دغو خوراکونو له زیانونو یو 

هم ناخبرې پیسې دي چې خرڅوی یې. 

که غواړی چې له دې ناخبره مصرف څخه 

ځانونه خلاص کړی او په خپلو لګښتونو 

کې مو سپما وکړی؛ نو ښه لاره یې په کور 

پاخه شوو  له کورنیو  او  کې اشپزي کول 

خوړو خوند اخیستل دي.

مو  لګښتونه  جاري  ورځني  خپل    -۷

کړئ! یاداښت  جدي 

مو  لګښتونه  ټول  میاشتې  راتلونکې  د 

یاداښت کړئ، له لویو نیولې تر کوچنیو 

ټول ورځني لګښتونه. غوره خو دا ده چې 

کتابچه  یاداښت  د  يوه  لپاره  کار  دې  د 

ځانګړې کړی، څو وکولای شی د لګښتونو 

جریان مو پرتله او بررسي کړی. د لګښتونو 

او مصارفو یادښتول، د سپما او لګښتونو د 

کنټرول پر لور لومړنی ګام دی.

 ۸- د توکو د خرابېدو یا وخت تېرېدو 

وګورئ! تاریخ 

دا دومره سخت کار هم نه دی. د حیرانتیا 

خبره خو دا ده چې ځینې کسان پرته له 

دې چې د توکو د وخت تېر تاریخ وګوري، 

بېلابېل خواړه لکه لبنیات، غوښه، چرګ، 

هګۍ او… پېري. د توکو د وخت تېر تاریخ 

ته په کتو او ویلو سره په یوه ټک دوه نښې 

ولی، یوه دا چې پیسې به مو نه وي تلف 

کړې او بل به مو د ځان روغتیا او سلامتیا 

ته پام کړی وي.

۹- د تداوۍ په لګښتونو کې مو سپما 

وکړئ!

د تداوۍ لګښتونو کې ډېری کسان سپما 

له  لګښتونه  چې  ځکه  کولای،  شي  نه 

وړاندې مالوم او مشخص دي چې نه پکې 

تخفیف او نه پکې نور څه شته. یوازینی 

کې  لګښتونو  دې  په  ستاسې  چې  کار 

د  دا دی چې  راوستلی شي، هغه  سپما 

ژمي په وخت کې د ګرمو کالو په اغوستلو 

سره هم د انرژۍ په مصرف کې سپما کوی 

او هم به مو د تداوۍ په لګښتونو کې سپما 

کړې وي.

۱۰- پاتې پیسې مو مه پرېږدئ!

پیسې  پاتې  پلورونکی ستاسې  کله چې 

زموږ  واخلی.  هغه  حتماً  درکوي،  بېرته 

ډېری کسان خپلې پاتې پیسې په خاصه 

بیا هغه وخت چې میدوي یې، نه را اخلي. 

د بازار موندنې تبلیغاتو د موسسې له لوري 

د ترسره شوي تحقیق له مخې یوازې ۲۱ 

سلنه وګړي خپلې پاتې پیسې له پلورونکي 

غواړي او اخلي.

۱۱-  له مخکې د تابیا نیولو پرته، توکي 

رانیول پرېږدئ!

بېلابېل  چې  مارکېټونه  سوداګریز  لوی 

کوي،  وړاندې  ته  پېرودونکو  محصولات 

د سپما لپاره خورا ښه او مناسب ځایونه 

دي. رامسي چې په دې اړه  د خورا ښه 

نظر خاوند دی، داسې وايي: »سره له دې 

زیات  ډېر  مارکېټونه  او  پلورنځي  دا  چې 

کله  ده  دلته  ستونزه  خو  لري،  امتیازات 

چې د مخکې پلان شوي او مشخص څیز 

په تلاش کې یې، ناخبره دې سترګې پر 

ځینو غیر ضروري محصولاتو نښلي او څو 

دوی  له  څو  دې  بیا  راګرځوې،  مخ  چې 

او  وي  لوېدلې  ته  د سودا کڅوړې  څخه 

د پیسو تحویلولو خوا ته ورځئ.« رامسي 

سپارښتنه کوي: »له کوره د سودا په نیت 

تر وتلو وړاندې د خپلو ضروري توکو لېست 

»زه  وايي:  نوموړی  ولری.«  سره  ځان  له 

خپله له دې اسلوبه کار اخلم او هېڅکله 

تر خپل تیار کړي لېست اضافي څیزونه 

پېرم.« نه 

له  هغه  ځای  پر  رانیولو  کتاب  د   -۱۲

واخلئ! امانت  په  کتابتونه 

رانیولو  د کتاب  هر کله چې شونې وي، 

پر ځای هغه له کتابتونه په امانت واخلئ. 

د کتابتون غړیتوب لرل یا خو لګښت نه 

لري او یا ډېر کم لګښت لري. د دغه کار 

یو بل ښه والی دا د چې کتابتونونه هم د 

مطالعې او درس ویلو لپاره ښه ځای دی 

او هم رنګارنګ کتابونه هلته زیات دي. که 

د کتاب رانیولو ته اړ یاست، حتمن داسې 

کتاب غوره کړی چې منځپانګه یې ستاسو 

چې  دا  نه  وي،  متناسبه  سره  موخې  له 

پیسې پرې ورکړی او  ګټنه ترې و نه کړی.

۱۳- ګران یې مه رانیسئ!

غوښتل،  مو  رانیول  توکي  بیه  ګران  که 

حتمن یې په څو پلورنځیو کې بیه کړئ. 

نه شي کولای چې  ترتیب څوک  په دې 

ستاسې په سترګو کې خاورې در واچوي. 

که د توکو له پېر وړاندې په خاصه د ګران 

بیه هغو ښه پلټنه وکړی، هم به د خپلې 

خوښې وړ توکي وپېری او هم به مو اضافي 

پیسې نه وي مصرف کړې.

۱۴-  له عمومي ټرانسپورټه استفاده 

وکړئ!

د وګړو د ژوند لپاره په سپما کې له عمومي 

ترانسپورټه استفاده کول یوه بله لار ده. د 

استفاده  اسانتیاوو  له  راتګ  تګ  عمومي 

کول نه یوازې د هوا د ککړتیا د لږولو او 

کوي،  مرسته  کمولو سره  له  ګوڼې  ګڼې 

او  بسونو  په ملي  له دې سره سره  بلکې 

مېټرو کې له عمومي ترانسپورټه د شخصي 

موټرونو یا موټر سایکلونو په پرتله استفاده 

کول ډېر کم مصرفه دي.

۱۵-  د خپلو وسایطو د ساتنې او احتمالي 

ترمیمونو لپاره منظم پلان ولرئ!

د خپلو وسایطو رنګ بدلولو، د لاسټیکونو د 

تنظیم او په شخصي وسایطو پورې اړوندو 

نورو کارونو ته مو همېشه باید پام وي. که 

ناوخته اقدام وکړی او شخصي وسایط مو 

پر خپل حال پرېږدی، بیا به اړ یاست چې 

د ساتنې او جوړونې لپاره یې زیاتې پیسې 

ولګوی.

ګټه  په  توکو څخه  برېښنايي  له   -۱۶

واخلئ! کار  دقته  له  کې  اخیستلو 

د برېښنا لګښت کمولو ساده او اسانه لار، 

هغه هم د نن او سبا په بندو بازارونو کې 

دا ده چې کله له هغوی ګټه نه اخلئ؛ له 

برقه یې وکاږئ. تر لمر صفا خبره ده، که 

چېرې یوازې د دې پر ځای چې ټلوېزیون 

خاموش کړی، هغه له برق څخه وکاږی، 

ستاسې د برېښنا په لګښت کې کمښت 

راځي. البته پر نورو سرونو هم دې ته ورته 

اضافي مبلغ لګولو ته دقت وکړئ.

ژباړه: نور احمد افضلي

د ژوندانه په لګښتونو کې د سپما لارې چارې
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د کورنیو چارو وزارت وايي چې د ولسي 

د  يې  کې  ورځو  په  ټاکنو  د  جرګې 

۱۷۲۵بريدونو مخه نیولې ده.

که څه هم د ولسي جرګې په ټاکنو کې 

له شته امنیتي ګواښونو سره سره بیا هم 

نړیواله  او  په ملي  پراخ ګډون  د خلکو 

کچه وستایل شو، خو دا ټاکنې د لسګونو 

افغانانو د سر په بیه هم پرېوتې.

وسله  والو  وايي،  وزارت  چارو  کورنیو  د 

مخالفینو د ټاکنو په ورځو کې ۱۸۱۳ 

بريدونه پلان کړي وو چې یوازې ۱۹۳ 

يې عملي کړي او د نورو مخه  يې د افغان 

امنیتي ځواکونو له  خوا ونیول شوه.

د کورنيو چارو وزارت وياند نجيب دانش 

وایي:  »په ټوله کې دښمن ۱۹۳ پېښې 

انتخاباتي  په  يې   ۸۹ کړې چې  ترسره 

مرکزونو او محلونو وې او پاتې نورې يې 

په امنیتي ځواکونو وشوې، په ټوله کې 

چې وسله  والو مخالفینو کومې حملې 

ته   ۱۸۱۳ يې  شمېر  وې،  کړې  پلان 

رسېده چې یوازې دوی د ۸۹ پېښو په 

او د پاتې ۱۷۲۵ پېښو  کولو وتوانېدل 

مخه ونیول شوه.«

دانش وویل چې په دغو پېښو کې ۵۲ 

وژل  او ولسي وګړي  امنیتي منسوبن 

شوي او تر ۱۲۵ نور ټپيان شوي دي. 

وسله والو طالبانو د ټاکنو په دوو ورځو 

او ویلي  کې د ۴۰۷ بريدونو ادعا کړې 

یې  کې  بريدونو  دې  په  چې  دي  یې 

ته مرګ  امنیتي سرتېرو  افغان  لسګونو 

ژوبله اړولې ده.

د طالبانو ویاند ذبیح  الله مجاهد ازادي 

راډيو ته په یو لیکلي پیغام کې ویلي چې 

دوی تر ډېره هڅه کړې چې د ملکي وګړو 

ژوند ته پام وکړي.

دا په داسې حال کې ده چې د روانې 

اونۍ د شنبې په ورځ چې د تلې ۲۸مه 

ټول  په  پرته  او غزني  له کندهار  کېده 

ټاکنې  افغانستان کې د ولسي جرګې 

وشوې. 

که څه هم په دې ورځ د ځینو تخنيکي او 

امنیتي ستونزو له امله په بېلابېلو ولایتونو 

مرکزونه  شمېر  یو  اچونې  رايې  د  کې 

خپلواک  ټاکنو  د  خو  شول،  پاتې  بند 

یوې  د  کې  مرکزونو  دې  په  کمېسیون 

بلې ورځې لپاره  رايه اچونې اعلان وکړ.

د کورنیو چارو وزارت وايي چې د ټاکنو 

په دويمه ورځ د امنیتي ګواښونو له امله 

هېڅ مرکز تړلی نه  دی پاتې شوی، خو 

د ټاکنو د خپلواک کمېسیون مسوولینو 

وړمه ورځ وویل چې د ۴۰۱ بندو مرکزونو 

له ډلې په ۲۵۳ مرکزونو کې د ټاکنو په 

دويمه ورځ رایه اچونه وشوه او پاتې نور د 

امنیتي ګواښونو له امله تړلي پاتې شول.

د کورنيو چارو وزارت: د ټاکنو په ورځو کې د طالبانو ۱۷۲۵ بريدونه شنډ شول
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د ټاکنـو خپلواکو کمېسـیون وایي، د تېرې شـنبې 

ورځـې پـه ټاکنـو کې بـه هغـه رایې هم حسـابېږي 

چـې لـه بایومېټرېک پرته کارول شـوې دي.

د کمېسـیون پـه وینـا، یـوه ځانګـړې کمېټـه بـه د 

دغـو رایـو تر منځ سـمې او ناسـمې سره بېلې کړي 

او لـه هغـه وروسـته بـه سـمې رایې وشـمېرل شي.

لـه  ګوندونـو  سـیاسي  شـمېر  یـو  ورځ  وړمـه 

بایومېټرېـک پرتـه د کارول شـویو رايـو د باطلېـدو 

غوښـتنه وکـړه، خـو د ټاکنـو کمېسـیون چارواکـي 

وایـي، یـوازې اتـه سـلنه مرکزونـو کـې بایومېټرېک 

رایـه  مرکزونـو  د دې  او  کارېدلـې،  ده  نـه  وسـیله 

ورکوونکـي حـق لـري چـې رایـه یـې حسـاب شي.

د یـاد کمیسـیون مرسـتیال ویانـد ذبیـح سـادات 

وايـي، دوی داسـې یو میکانېزم کاروي چې سـمې 

رایـې لـه ناسـمو بېلـې کـړي او د دې لپـاره يې يوه 

کمېټـه ګومارلې ده.

د سـادات پـه خـبره، دا کمېټـه به په دې اته سـلنه 

مرکزونـو کـې د رایـې ورکوونکـو لـه مخکنـي ثبـت 

شـوي نوملـړ سره د رایـې اچوونکـو نومونـه پرتلـه 

کړي.

د ده پـه وینـا، کـه چېـرې د رایـه ورکوونکـي نوم په 

دواړو لېسـتونو کـې موجـود وي نـو رایـه یـې سـمه 

ده او حسـابېږي بـه.

د ټاکنـو پـر ورځ د بایومېټرېک د یو شـمېر وسـایلو 

خرابوالـی، یـا یې د مسـوولو کسـانو نـه حاضرېدل 

الـې  بایومېټرېـک  د  کـې  مرکـز  پـه  هـم  یـا  او 

نشـتوالی د دې لامـل شـول چې ځینې کسـان له 

دې وسـیلې پرتـه رایـه ورکـړي.

د ټاکنـو کمېسـیون چارواکـي وايـي، سر لـه ننه به 

ډېټابېـس فعالـوي چـې د ورکړل شـویو رایـو اړوند 

ټـول جزیـات پکـې ځـای په ځـای کړي.

نـورو  او  ښـار  کابـل  د  وایـي،  کمېسـیون  دغـه 

ولایتونـو د رایـې ورکونـې لـه مرکزونو څخـه ولایتي 

مرکزونـو تـه د رایـو د صندوقونـو د لېـږد چـارې يې 

ګړنـدۍ کـړې دي.

د روسيې ولسمشر ولاديمير پوتن يو 

بنسټ  پر  فرمان لاسليک کړی چې 

او  شرکتونو  اوکرايني  ځينو  د   يې 

اتباعو پر وړاندې ځانګړي اقتصادي 

اقدامات کېږي.

د  اقدامات  دغه  مخې،  له  فرمان  د 

وړاندې  پر  کمپنيو  او  اتباعو  روسي 

په  کړنو«  دوستانه  »غير  د  اوکراين  د 

ځواب کې کېږي.

د دغه لاسليک شوي فرمان پر بنسټ 

چې د کرملېن په وېبپاڼه کې خپور 

ته سپارښتنه  پوتن حکومت  شوى، 

کړې چې د اوکراين د هغو شرکتونو 

او اشخاصو يو لېست برابر کړي چې 

باندې  ور  بنديزونه  اقتصادي  ښايي 

ولګول شي.

امر شوى  ته  فرمان کې حکومت  په 

چې دغه بنديزونه مشخص کړي. په 

فرمان کې تر هغه مهاله د بنديزونو د 

غځولو امر شوی چې اوکراين پر روسي 

اتباعو او کمپنيو لګولي بنديزونه لرې 

کړې نه وي.

اروپايي  او  ايالاتو  امريکا د متحده  د 

روسي  پر  هم  کيف  څېر  په  ټولنې 

اشخاصو  نورو  او  کمپنيو  سوداګرو، 

بنديزونه لګولي دي.

دغه بنديزونه په 2014ز کال کې د 

اوکراين د کريميا ټاپو وزمې د الحاق 

او د اوکراين په ختيځ کې د وسله  والو 

بېلتونپالو د ملاتړ له کبله پر مسکو 

لګول شوي دي.

د  اوکراين  پر  مهال  داسې  پوتن 

بنديزونو لګولو فرمان صادر کړی چې 

د امريکا د ملي امنيت سلاکار جان 

بولټن له روسي چارواکو سره د خبرو 

لپاره مسکو ته تللی دی. د مسکو او 

واشنګټن اړيکې ترينګلې دي چې يو 

لامل يې هم له اوکراين سره د روسيې 

چلند ښودل کېږي.

روسيه پر اوکرايني چارواکو او کمپنيو بندیزونه لګوي

له بايومېټريک پرته کارېدلې 

رايې هم شمېرل کېږي

ژونـــــد

ضدي ماشومان څه ډول آرام کړو؟

مور او پلار تل د خپلو ماشومانو له ضد 

څخه کړېږي. که په دغه حساس وخت 

هم  غوري  بې  څه  لږ  پلار  او  مور  کې 

وکړي، کېدای شي د ماشوم پر راتلونکې 

له  څه  یو  که  خو  وکړي،  اغېز  منفي 

حوصلې کار واخلي او هغه لارې چارې 

روحیه  ښه  یې  ته  ماشوم  چې  وکاروي 

ورکړي، هم به یې ماشوم ښه روزلی وي 

او هم به دوی نه وي په عذاب. له دې 

ستونزو سره مبارزه اسانه ده.

داسې  له  چې  دی  دا  ټکی  لومړی 

بوختوونکو کارونو څخه ګټه واخلي چې 

ماشوم  ضدي  خپل  هم  شي  وکولای 

لپاره  یوه وخت  د  او  هم یې  ارام کړي 

درسره همکار کړي. فرض کړی د خپلو 

ماشومانو غاښونه بورس کوی، خو ماشوم 

مو درته خپله خوله نه وازوي، د نوکانو 

پښې  یا  لاس  درته  وخت  پر  اخیستلو 

په سم ډول نه نیسي، څه باید وکړئ؟ 

خندول  ماشوم  د  وخندوئ،  مو  ماشوم 

د مسواک وهلو او یا هم د درملو خوړو 

ته تر ټولو غوره لاره ده. کله چې ماشوم 

بل  یې  فکر  چې  دا  یوازې  نه  خاندي، 

ځای نه وي مصروف، بلکې خوله یې هم 

وازه وي.

ماشوم ته مو د خپل کوچنیوالي په اړه 

ماشوم  چې  لپاره  دې  د  وکړئ.  خبرې 

مصروف وساتی، تر ټولو غوره لاره یې دا 

ده چې ماشوم ته مو کیسې او داستانونه 

ولولئ.

دا چې د سنځلې ونه له هر ډول محیط 

نو د نړۍ  سره جوړ جاړی کولی شي، 

په بېلابېلو هېوادونه کې پیدا کېږي او 

کرل کېږي هم. د سنځلې ټولې برخې؛ 

هغه که ریښې وي، پوستکی وي او یا 

هم خپله مېوه ګټورې بلل شوې دي.

د  ینې  او  معدې  د  خوړل  سنځلو  د 

سنځلې  کېږي.  لامل  کېدو  پیاوړي 

په خپل ترکیب کې تر ټولو قوي انټي 

اکسیډان لري چې د ناروغیو پر وړاندې 

د بدن مقاومت لوړوي.

سنځلې د التهاب ضد ځانګړنه لري او 

کم کالري مېوه بلل کېږي. ګټه یې د 

غواړي  چې  ده  ډېره  لپاره  کسانو  هغو 

خپل وزن کم کړي. پر دې ټولو سربېره 

سنځلې نورې ډېرې ګټې هم لري چې 

ځینو ته یې په لاندې ډول اشاره کوو:

سنځلې د تبې او درد ضد خاصیت لري

سنځلې زړه قوي کوي

سنځلې سر درد له منځه وړي

سنځلې اسهال کابو کوي او د خونریزۍ 

مخه نیسي

پوستکي  د  او  درد  مفاصلو  د  سنځلې 

خارښ له منځه وړي

ښه  لپاره  ښکلا  د  پوست  د  سنځلې 

نسخه ده

وچو  په مشهورو  افغانستان  د  سنځلې 

ډېرو  په  هېواد  د  راځي چې  کې  مېوو 

ولایتونو کې موندل کېږي، خو د لوګر 

ولایت سنځلې بیا خورا مشهورې دي. 

۳

د سنځلو روغتیايي ګټې 

اردوغان: سعودي چارواکو د خاشقجي 

وژنه مخکې پلان کړې وه

د پاکستان لومړي وزير عمران خان ویلي، هېواد يې د 

اخيستلو  پورونو  نويو  د  لپاره  د خلاصولو  پورونو  پخوانيو 

ته اړ دی.

دغه  لپاره  اخيستلو  پور  د  سعودي  له  چې  خان  عمران 

هېواد ته سفر کړی، يوه جوړ شوي درې ورځني کنفرانس 

ته ويلي چې راتلونکې درې تر شپږو مياشتې يې د هېواد 

لپاره سختې دي.

څېړونکي وایي، په دې وروستیو کې پاکستان له سختو 

د  چې  دې  تر  ان  شوی؛  مخ  سره  ستونزو  اقتصادي 

پخوانيو پورونو د سود ورکولو جوګه هم نه دی. 

عمران خان چې اقتدار ته له رسېدو وړاندې یې د بهرنیو 

پورونو له اخيستو سره مخالفت ښود، اوس غواړي چې د 

پيسو له نړيوال صندوق، سعودي عربستان او ځينو نورو 

هېوادونو څخه پورونه واخلي.

وضعيت  اقتصادي  ناوړه  د  هېواد  د  ويلي،  خان  عمران 

لامل يې له ترهګرۍ سره جګړه وه چې له کبله يې لویې 

کمپنۍ په دغه هېواد کې له پانګونې نهيلې شوې. 

هڅه  سره  توان  ټول  په  ويلي،  خان  عمران  وزير  لومړي 

او  پاکستان کې کاري زمينې ډېرې کړي  په  کوي چې 

دغه راز پانګه والو ته د کاروبار غوره چاپېريال برابر کړي.

هغه ویلي، د حکومت یې ایله درې میاشتې پوره شوې 

دي او ډېر ژر به د خپل هېواد د عوايدو لوړول پيل کړي.

په  او  پانګونه  چن  د  کې  پاکستان  په  خان  عمران 

ځانګړي ډول سي پېک پروژه مهمه وبلله او ويې ويل چې 

د دې پروژې د پیلتابه له کبله یې د هېواد ستراتېژيک 

ارزښت لوړ شوی دی. 

بازار دی  هغه ویلي چې چین د پاکستان لپاره یو ستر 

ته  سيمو  اقتصادي  څېر  په  ګوا در  د  لپاره  پېک  سي  او 

پراختيا ورکول کېږي.

عمران خان: پاکستان د پخوانيو 

پورونو د خلاصولو لپاره نويو 

پورونو ته اړتيا لري


